Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 09/2025.

CONCEDE O “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES

ARACRUZENSES” A SENHORA LENILTA AMARAL ROSSONI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” a senhora Lenilta Amaral

Rossoni, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Aracruz – Espírito Santo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 14 de novembro de 2025.

GUSTAVO ROSSONI

AGIR36

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2

LENILTA AMARAL ROSSONI

A presente justificativa tem por finalidade reconhecer a trajetória marcante e a relevante contribuição social

da senhora Lenilta Amaral Rossoni, mulher cuja dedicação, liderança e compromisso comunitário a tornam

plenamente merecedora do Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses.

Ao longo de muitos anos, Lenilta desempenhou com excelência a função de presidente da comunidade de

Nova Colatina, no distrito de Jacupemba, conduzindo ações essenciais para o desenvolvimento local,

fortalecendo a participação cidadã e atuando de forma direta na organização, estruturação e melhoria da

vida comunitária. Sua liderança firme, responsável e acolhedora foi determinante para a união dos

moradores e para a construção de um ambiente mais participativo e solidário.

Além de sua atuação comunitária, Lenilta é servidora pública efetiva, contribuindo com responsabilidade e

dedicação para o funcionamento e o atendimento à população do município de Aracruz. Sua postura ética e

comprometida reflete o verdadeiro sentido do serviço público: servir com amor, seriedade e respeito.

A senhora Lenilta também deixou importante legado na Comunidade Católica Nossa Senhora da Saúde, onde

atuou em diversas ações pastorais e comunitárias, apoiando atividades religiosas, colaborando com eventos,

movimentos e serviços que fortalecem a fé, a espiritualidade e a vivência cristã no distrito.

Sua história é marcada pela sensibilidade, pelo cuidado com as pessoas e pela disposição contínua de servir

a comunidade, fazendo dela um exemplo de determinação, generosidade e protagonismo feminino.

Diante de sua trajetória de dedicação ao bem comum, de seu compromisso com a fé e de seu papel

fundamental no desenvolvimento social de Jacupemba e de Aracruz, a senhora Lenilta Amaral Rossoni faz-

se plenamente digna do Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses, como forma de reconhecimento por sua

contribuição inspiradora e pelo legado que construiu ao longo de sua vida.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003900350036003A005000

Assinado eletronicamente por GUSTAVO ROSSONI BARCELOS em 17/11/2025 08:29

Checksum: 6BE09A99A6C7A9D929AC6E80C7D56B0DC1BC5C5FF7E9A62F731F08D0247FD2AA